

DZIENNIK BERLIŃSKI

Adres Redakcji i Administracji:
BERLIN W. 35 Potsdamerstr. 61
Telefon: 21 4246

Pocztowe Konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 420c

wychodzi codziennie
(prócz niedziel i świąt).

EKSPEDYCJA: „Naród“, Herne, Bahnhofstr. 76-78

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 2,21 rmk
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 mk. mics.
Zamówienia u listonosza najpóźniej do
25-go każdego miesiąca
Obecnie obowiązuje cennik ogłoszeń nr. 4

Rok XLV

Wtorek, dnia 28 marca 1939 r.

Nr. 73

Kiedy się zakończy rzeź hiszpańska

Rokowania pokojowe spełzły na niczym — Ofenzywa się zaczęła

O sytuacji w Hiszpanii nadeszły ostatnio wieści, jakoby Madryt się już poddał. Wieści te były jednak przedwczesne.

Z Burgos donoszą:

Przybyli tu dwaj wysłannicy madryckiego „rządu obrony narodowej”, minister spraw wewnętrznych Cadillo i znany dowódca republikański gen. Ortega. Wysłannicy omawiają z rządem gen. Franco warunki poddania się Madrytu.

W najbliższych dniach wojska gen. Franco wkroczą do stolicy Hiszpanii.

RZYM. — Według informacji nadeszłych z Madrytu, lotnictwo republikańskie przekazało na lotnisku madryckim Quatro Vientos 39 samolotów myśliwskich oraz 15 bombardujących dowództwu wojsk powstańczych. Fakt ten należy komentować jako wstęp do kapitulacji i rozpoczęcia wkroczenia wojsk gen. Franco do Madrytu. Dokładna godzina wymarszu nie jest jeszcze znana.

Uchodzi za pewne, że sytuacja obecna nie ulegnie już żadnym zmianom i że rada obrony zaniecha wszelkich dalszych manewrów dywersyjnych. Gdyby jednak miało to nastąpić wbrew ogólnemu oczekiwaniu, gen. Franco niezwłocznie wyda rozkaz rozpoczęcia generalnej ofensywy celem jaknajrychlejszego opanowania całego terytorium, zajętego jeszcze przez rząd republikański.

Warunki gen. Franc

RZYM. — Dzienniki w korespondencjach z Burgos, podając zaprzeczenie urzędu prasowego rządu narodowego, dotyczące wiadomości o przybyciu do Burgos parlamentariuszy z Madrytu, powtarzają jednakże pogłoski, według których gen. Franco miał oświadczyć przedstawicielom junty madryckiej, iż żąda bezwarunkowego poddania Madrytu w ciągu 48 godzin, groząc w przeciwnym razie rozpoczęciem ofensywy. Parlamentariusze, według tychże pogłosek, powrócili do Madrytu i jak przypuszczają w Burgos. Komitet obrony narodowej zgodzi się na poddanie Madrytu.

Rokowania spełzły na niczym

PARYŻ. — Do Paryża nadeszły wieści, że rokowania między przedstawicielami Komitetu Obrony Narodowej a przedstawicielami gen. Franco dotyczące kapitulacji Madrytu nie doprowadziły do żadnego wyniku.

Rozpoczęcie ofensywy

BURGOS. — Główna kwatera wojsk narodowych wystosowała w niedzielę ultimatum do rządu czerwonego, zaznaczając, że „Triumf wojsk narodowych w Katalonii został uznany przez cały świat. Nawet przywódcy wojsk czerwonych musieli się przekonać o przewadze wojsk narodowych. Wojna jest dla czerwonych przegrana; kapitulacja ostatniego bastionu stała się sprawą nieodzowną dla zaniecha-

nia dalszego rozlewu krwi. Hiszpania narodowa wspaniałomyślnie zapomni o wysługiwaniu się sprawie sowieckiej i nie będzie się mścić na żołnierzach, zmuszonych walczyć w szeregach wojsk czerwonych. Dalszy opór jest natomiast zbrodnia, gdyż powoduje tylko bezcelowy rozlew krwi. Warunki wymagają rozpoczęcia ostatniej gwałtownej ofensywy. Wzywa się zatem ludność w strefie czerwonej, by nie stawiała żadnego oporu.

Rozpoczęcie walk

BILBAO. — Ofensywa rozpoczęła się nie jak ogólnie przypuszczano pod Madrytem, ale na odcinku Cordoba-Front bolszewicki został już na kilku miejscach przerwany, gdyż generał Franco uderzył całą siłą na miejsce

najslabsze. Przygotowania artyleryjskie były krótkie, ale gwałtowne i partię ofensywą samolotów.

PARYŻ. — W kołach politycznych spodziewają się, że kapitulacja Madrytu nastąpi w poniedziałek.

Głód w Madrycie

PARYŻ. — W sprawie rokowań między Madrytem a Burgos donoszą, że wysłannicy rządu madryckiego oświadczyli, iż mogą rokować tylko w sprawie poddania się Madrytu, gdyż w reszcie środkowej Hiszpanii władza rządu madryckiego nie jest pełna.

Donoszą dalej, że w Madrycie panuje straszliwy głód, z powodu przewrzenia dowozu żywności z reszty kraju. Dziennie umiera z tego powodu do 2 tys. osób.

Posiedzenie Rad Naczelnych

Związku Polaków w Niemczech T. z. i Związku Polskich Towarzystw Szkolnych w Niemczech T. z.

BERLIN. — Centrala Związku Polaków komunikuje:

Dnia 26 kwietnia b. r. odbędzie się na sali Rodła w Berlinie posiedzenie Rady Naczelnej Związku Polaków w Niemczech T. z.

W tym samym dniu zbierze się także w Berlinie Rada Naczelna Związku Polskich Towarzystw Szkolnych w Niemczech T. z.

W sercach Polaków przeżycia narodu litewskiego wywołały głęboki oddźwięk

Oświadczenie sen. Katelbacha na plenum Senatu

Na plenarnym posiedzeniu Senatu w obecności wicepremiera Kwiatkowskiego i podsekretarza stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych Szembeka oraz znajdujących się w loży dyplomatycznej posła litewskiego w Warszawie min. Szaulisa i rady poselstwa litewskiego Trimakasa, podczas debaty nad ustawą o ratyfikacji umowy handlowej z Litwą, sen. Katelbach złożył następujące oświadczenie:

„Sądzę, że będą wyrazicielem uczuć całej Wysokiej Izby, jeśli z okazji rozpatrywania pierwszego handlowego układu polsko-litewskiego, które przypada w tak ciężkim dla narodu litewskiego okresie, przypomnę, że rok temu uregulowany został stosunek sąsiedzki między wolnym narodem lit-

wskim na zasadach pełnego poszanowania podstawowych praw obu narodów. Rok miniony był okresem utrwalania celowej współpracy obu państw.

W ciągu ostatnich dni naród litewski, naród, którego los tak jak nasz związany jest z Bałtykiem, przeżywa chwile ciężkich doświadczeń. Niech mi wolno będzie w imieniu Wysokiej Izby zapewnić naszego sąsiada północnego, że w sercach i umysłach Polaków przeżycia narodu litewskiego wywołały żywy i głęboki oddźwięk”.

Oświadczenie sen. Katelbacha przyjęli senatorowie długotrwałymi, hucznymi oklaskami, manifestując gorącą sympatię dla narodu litewskiego.

Trzeba się dozbrajać — woła Mussolini bo biada bezbrozonym

RZYM. — Z okazji wielkich uroczystości 20-jej rocznicy założenia formacji faszystowskich, odbył się apel 65.000 starych bojowników przed Mussolinim. W uroczystościach brała udział także delegacja narodowo-socjalistycznej partii z Niemiec oraz delegacja hiszpańska.

Mussolini wygłosił przemówienie, w którym ostrzegł tych, którzy szczer-

ją do wojny. Bardzo ironicznie lecz cięte uwagi wypowiedział Mussolini pod adresem Anglii.

Nie pozwolimy się zarazić — mówił Mussolini — psychozą wojenną, składającą się z historii i strachu. Kurs nasz jest wyznaczony, zasady nasze jasne. Na wszelkie prowokacje Włochy odpowiedzą natychmiast i stanowczo. Podminowanie osi Rzym

Berlin jest przedsięwzięciem dziecinnym i beczelowym. Aczkolwiek słowo pokój jest zużyte jak stara moneta i mimo że wieczny pokój uważamy za katastrofę dla stworzenia ludzkiego, jesteśmy zdania, że jest konieczny okres długiego pokoju dla ratowania kultury europejskiej.

W dalszym ciągu poruszył Mussolini sprawy, dzielące Francję i Włochy. Chodzi o problemy charakteru kolonialnego. Problemy te noszą nazwiska: Tunis, Dżibuti, Kanał Suezki. Pod względem geograficznym, historycznym, politycznym i wojskowym jest morze Śródziemne przestrzenią konieczną dla życia Włoch.

Trzeba się dozbrajać — wołał Mussolini — to jest zasadniczy warunek pokoju. Więcej armat, więcej okrętów, więcej samolotów! Za każdą cenę i wszelkimi sposobami. Od niepamiętnych czasów idzie poprzez historię okrzyk: „Biada bezbrozonym!”

Marszałek Petain złożył listy uwierzytelniające w Burgos

BURGOS. — Ambasador Francji, marszałek Petain, złożył gen. Franco listy uwierzytelniające. Aktowi temu towarzyszył wielki ceremonial. Generał Franco przyjął ambasadora Francji w otoczeniu wszystkich ministrów.

Ambasador Francji, wręczając listy uwierzytelniające, wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że sąsiadujące z sobą Hiszpania i Francja nie tylko w Europie, ale także i w Afryce, mają ten przywilej, iż jedno państwo nie sięga po ziemie drugiego państwa. Z tej przyczyny między oboma krajami odwiecznie zaprzyjaźnionymi powinna zapanować znowu współpraca.

Gen. Franco wyraził zadowolenie, że ambasadorem Francji jest tak bohaterki żołnierskiej, po czym oświadczył, że wierzy w pokojowe współzycie Hiszpanii i Francji.

450 milionów dolarów na zbrojenia uchwalił dodatkowo parlament amerykański

Parlament Stanów Zjednoczonych uchwalił ostatecznie kredyty w wysokości 358 milionów dolarów na cele zbrojeniowe. Projekt rządowy przewiduje sumę 300 milionów dolarów na rozbudowę lotnictwa, przy czym produkcja roczna samolotów podniesiona zostanie na 6.000 sztuk.

Równocześnie izba reprezentantów uchwaliła 185 milionów dolarów, przeznaczonych na zakup czołgów, dział, karabinów itp. oraz na cele obrony wybrzeża.

Podjęcie tych uchwał zostało przyspieszone na skutek ostatnich wydarzeń w Europie środkowej.

20 robotników żywcem pogrzebanych

TULUZA. — Spadła lawina w dolinie potoku Arties we Francji, gdzie budowana jest obecnie elektrownia wodna. W pobliżu jeziora Isour, położonego na wysokości 1600 m nad poziomem morza, lawina zasypała budujący się barak wraz z 20 robotnikami, którzy wszyscy zostali żywcem pogrzebani. W akcji ratunkowej uczestniczy 110 osób. Jest ona nadzwyczaj trudniona z powodu burzy.